, r./
4_-42--Jm-OJ}

LEITURA rue sessÃo

-9lJ-uJ-erEstado de Mato Grosso'Vhl< ) Lelq\rv vv I

ifr---. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Ofício n' 1.4581202 I -GP/I'}MC Cáccrcs - M'I, 22 de o

A Sua Excelência o Senhor
VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
I{ua Coronel José I)ulce, esq. Itua Gal Osório
Cáceres - MT - CIIP 78210-056

Itcf.: Protocolo n' 19.534/2021 ds 07l10/2021

Tyo
*â it4u Nrc t PA L Lr E cÁc ERES

Senhor Presidentc:

Acusamos o rcccbimcnto do Ofício n" 1.190/2021-SLiCMC, por rncio do qual

essa Colenda Cârnara encaminha-nos a Indicação n" 80112021, dc autoria do ilustrc vercador

Manga llosa - PSB, que indica ao Executivo Municipal, construção de quebra-molas na Itua

Barcelona, no llairro Jardirn Imperial.

Em resposta, conforrne manifestação da Secrctaria Municipal dc liazcnda,

informamos a Vossa Excelência, que o CON'lltAN determina que as lornbadas podem scr

instaladas em último caso para reduzir a velocidade do veículo de forma imperativa, nos casos

em que estudo do tráfego demonstrs índices significativos ou risco potencial de acidentes cujo

fator determinante é o excesso de velocidade praticado no local c onde alternativas de

engenharia de tráfego foram ineficazes.

I-lá a necessidadc de verificação que o risco potencial ó detcrrninado pelo

excesso dc velocidade e onde já foram tentadas altcrnativas cluc foram ineÍicazes, a lombada c

um último artifício e que devc scr precedida de um cstudo.

Corn isso, informamos quc a Prefeitura Municipal dc Cácercs farát

primeiramente opcrações de ftscalizaçáo, através dos agentes de trânsito, para coibir o

excesso de velocidade no local, procurando, desta forma, atcnder a dcmanda dcstc nobrc

vereador.

Atcnciosamentc.

fr§
ANTÔNIA ELIENh IfuInnn'To DIAS

Prcfcita /c Càccrcs
'..-_-/

ro dc202l.

Av. Brasil, no I l9 - Centto Operacional de Cáceres - COC - CEP 78.2 l0-906 Cáceres - Ml' - Ilrasil -
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.nrt.gov.br - E-nrail: gabinete.caceres@gnrail.corl

1..ilJfi
Na Íjg+o;.: dô: